Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE EMENDA Nº 0003/2022

Em, 10 de agosto de 2022

DISPÕE SOBRE EMENDA MODIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2022
QUE "INSTITUI O PLANO DE CARGOS,
CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS
SERVIDORES DO QUADRO DE PESSOAL DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO (PCCR) NESTE DESCRITOS, NA FORMA
QUE MENCIONA".

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE EMENDA:

Art. 1º Modifica os Artigos 40, 63, 73 e 74 do Projeto de Lei Complementar nº
02/2022 para dar a seguinte redação:

“Art. 40. ...

I - regime de expediente diário: não superior a 8 (oito) horas de

serviço, específico para serviços administrativos e/ou cargos de chefia, sem
prejuízos salariais;

II - ...

Parágrafo Único. O servidor ocupante dos cargos referidos no caput,

em exercício de Regime de Expediente Diário ou Especial de Trabalho, terá
respeitado o direito à percepção do Adicional pela Prestação de Serviços
Extraordinários, devido pelas horas excedentes à carga horária mensal de
160 (cento e sessenta) horas.”

...

Art. 63. ...

...

§ 7º A apuração do valor da hora normal de trabalho será efetuada

mediante a divisão do somatório obtido no § 6º pela jornada mensal de
trabalho, observado o seguinte critério, excetuados os cargos referidos no
caput do art. 40 desta lei.

...

§ 9º O servidor que exercer suas funções em regime de plantão não

perceberá adicional de prestação de serviços extraordinários, exceto os
cargos referidos no caput do art. 40 desta lei.

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

...

Art. 73. ...

...

II - aos servidores cujo regime ordinário de trabalho seja o de plantão,

excetuando os cargos referidos no caput do art. 40 desta lei.

...

Art. 74. O servidor não poderá acumular a Gratificação de Plantão

com o Adicional Noturno, excetuando os cargos referidos no caput do art.
40 desta lei.”

Art. 2º Esta Emenda será incorporada ao Projeto de Lei na data de sua aprovação.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem por objetivo melhor adequar a proposta, após a análise da
matéria em tela.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2